AN EVALUATION OF STUDENT
EXPERIENCE OF JOINING AND

PARTICIPATING
IN STUDENT GROUPS IN

JEDLIČKA INSTITUTE AND
SCHOOL

Protestant Theological Faculty, Charles University
Prague, Czech Republic

Mariana Morari
Bachelor's Degree Programme in Social Services

- focus on Diaconia & Christian Social Practice
Bachelor of Social Services

Thesis 2019

ABSTRACT

Mariana Morari, 'An evaluation of student experience of joining and participating in

student groups in Jedlička Institute and School'. February 2019, Protestant

Theological Faculty, Charles University. Bachelor’s degree: Degree Programme in

Social Services.

This study aimed to identify factors that affect a person with disabilities’

involvement in groups. The study looked at the factors through the relationships in

the group and the limits and supporting mechanisms that relate to group involvement.

The final product of the research is the production of recommendations called for to

improve students’ involvement in groups. The functional concept of groups and the

bio-psycho-social concept of disability represent the theoretical approach.

The study follows a qualitative research methodology, primarily utilizing semi-

structured interviews. All interviews took place among high school students of the

Jedlička Institute and Schools in autumn 2018.

The findings showed that as Jedlička Institute and Schools’ students have different

health conditions, they also have different needs related to accessibility. On the

Jedlička Institute and Schools territory, the environment together with personal

assistants assures that the students have opportunities to be involved in groups. It is

not the same with the environment outside Jedlička Institute and Schools. As the

groups sometimes have presentations and tournaments outside the institution, the

group leaders have to deal with a lack of accessibility in Prague. Part of the reality is

that the group members are not involved neither in the organisation of the group

meetings or the theatre presentations.

Keywords: group involvement, wheelchair user, accessibility barriers, group support,

qualitative research
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1. INTRODUCTION

This research is relevant for the group leaders and other people engaged in after-

school groups in the Jedlička Institute and Schools (hereafter JIS). Indeed, the study

offers the possibility to learn about the barriers the students experience concerning

group involvement. Moreover, it provides some data related to relationship experi-

ences in groups as well as how students see the support in the groups. The

knowledge about the barriers, the support and the relationships are relevant as it of-

fers a view on how the group's function and what obstacles the students might meet

in them. The groups are part of the JIS services, and this research can help see possi-

ble ways to improve them.

As I was previously doing my placement in JIS, I started to be curious regarding how

the after-school groups support student involvement. I was also interested to see if all

the members can be involved in groups and have the same possibilities to be in-

volved in groups. As the students have different needs related to their disability, I

wanted to see how different needs shape the group context. I previously worked in

the disability field in Moldova. Researching the theme in the Czech Republic offered

me the possibility to learn about the experiences of people in the Czech context. I

previously studied some factors related to Czech social and school systems concern-

ing disability during my placement period. Even so, this study was a possibility to

learn about the personal view of the students. It gave the chance to hear their opin-

ions which builds my understanding of the disability context in the country in a new

way.

As a person with a disability and wheelchair user who studies social work, I was mo-

tivated to research students’ barriers related to group involvement as well as the sup-

port available. Designing the study, I wanted to go beyond the static view of disabil-
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ity. I started by explaining how the disability concept developed and chose as a de-

fining perspective the bio-psycho-social concept. Indeed, this concept is dynamic and

shows the elements from which the understanding of disability is built and

acknowledge the role of the environment including social and personal factors be-

sides the health condition. This concept offered a premise to understand the disabil-

ity-related terms as needs and barriers experienced by the students with disabilities.

I have based the research on the functional perspective on groups. The chosen per-

spective is preoccupied with how to make the groups more effective in performing

(Hollingshead & Poole 2005). It includes analysis of the performance of the group

and coming up with strategies to improve it. The study consists of experience in

groups that have specific common goals, and the study aims to formulate recommen-

dations to enhance involvement in the groups. The functional perspective fits best in

this research as it offers a guide into understanding the importance of relationships in

the group as well as involving members in decision making and how this can in-

crease involvement in groups as well as its effectiveness.
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2.LITERATURE REVIEW

2.1 Disability context

In this part of the literature review, I plan to analyse different resources which can

help connect disability and need in social interactions. I approach this task by re-

viewing different concepts of disability. To conceptualize disability, I refer to the

World Health Organization (2011) which has developed a comprehensive report,

called the World Report on Disability. The report defines disability as the result of

the interaction between the health condition, the persons’ psychological factors and

the environmental barriers that hinder being fully and effectively involved in society

on an equal basis with others. In this way, the report seeks to review the obstacles

which hinder the social participation of the persons with disabilities in their day to

day life. This in turn, helps understand the connection between disability and involv-

ing persons with disabilities in social and group activities.

The World Health Organization (2011) argues that disability is a human dynamic and

complex condition. What is more, the report suggests that almost everyone will expe-

rience some degree of impairment, temporarily or permanently during their lifetime.

According to this report, there are three main models of disability: medical, social

and bio-psycho-social concepts.

Many disability scholars describe the social and medical concepts of disability.

Thomas & Woods explain the medical approach to disability. According to Thomas

& Woods (2003), in the medical approach, the person has a dysfunction which is a

personal responsibility - “a personal tragedy”. In contrast to this, the social model

changes the source of difficulty from the person to the environment. To explain the

social model, I reviewed Oliver. Oliver (1996) suggests that society disables the per-
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son, sustains and creates barriers to social interactions. Another resource I reviewed

was the article “Disability Models Affect Disability Policy Support through Aware-

ness of Structural Discrimination”, written by Dirth & Branscombe (2017). In the

article is explained the social approach on the example of a wheelchair user. The

authors argue that the person will be considered being disabled not by diagnosis, but

by the inaccessibility of built environments. In result, it is the stairs that make the

person disabled. The responsibility for changing the situation falls on society. (Dirth

& Branscombe 2017) The medical and the social models have two opposite view on

disability. The medical approach searches the problem in the person and tries to

“heal” or “rehabilitate” the person. On the contrary, the social approach tries to push

the society to assure equal opportunities for every person. Shakespeare (2006), cited

in the World Health Organization (2011), suggests that a balanced approach is need-

ed, giving appropriate weight to the different aspects of disability.

In this research, we will follow the third model – the bio-psycho-social concept.

The World Health Organization (2011) describes it as a dynamic interaction between

a person’s health conditions and both environmental and personal factors. This con-

cept is more holistic as it gives a balanced approach to different aspects of disability.

The idea suggests three realities compose disability. It includes the environmental

context (social reality), the health condition (biological reality) and personal factors

(psychological reality). These three aspects in different combinations affect a per-

son’s ability to be involved in social activities (World Health Organization 2011,

Johnson – Migalski & Drout 2018).

The article “Using the International Classification of Functioning, Disability, and

Health in Adlerian Approaches” written by Johnson – Migalski & Drout (2018) in-

cludes a holistic view of the subject. This article investigates the body’ functions and

structure as well as personal and environmental factors and their effects on a person’s

activities and participation. Besides, this article explains how the social, the biologi-

cal and the psychological realities are connected.

The first term is the biological reality also known as health condition. According

to Johnson – Migalski & Drout (2018), this term relates to body and mind functional-

ity and structure. The second term is the psychological reality also called personal
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factors. The World Health Organization (2011) describes this term as formed from

motivation and self-esteem that influence how much the person will be involved in

activities.

FIGURE 1. The representation of the connection between the disability elements and group involve-

ment

The last term is the social reality or environmental factor and it represents the

world in which the person lives. Peterson (2005) cited in Johnson – Migalski &

Drout (2018) explains that social reality affects a person’s ability to be involved and

participate in social life. Moreover, by creating opportunities for the person to be

involved in social activities, we decrease the level of the disability. Therefore, disa-

bility implies fewer opportunities to be involved. The World Health Organization

(2011) explains that environmental factors include access to buildings or public

transportation as well as access to assistive products and technology like wheelchairs

and white canes. Furthermore, the report suggests that without these two elements

the person will participate less in social life and education as he/she will not be able

to walk, use public transport or even read.

In the same way, a social network can create disabling conditions for the person or

form more opportunities for being involved which can facilitate and decrease disabil-

ity at an individual level (Johnson – Migalski & Drout 2018, World Health Organiza-

tion 2011). For example, a person who knows his/her strengths and weaknesses

might manage more easily to find a job as he/she knows personal boundaries and
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possibilities and can speak about it at the interviews. The social skills obtained can

also help a person to find new friends and re-adapt after the person ends the school

and starts the life of a mature person. The bio-psycho-social perspective connects

disability and involvement in the group. In other words, being more disabled means

less participation – less possibility to be involved.

In this part of the review, the disability concepts were described and especially the

one which will be used for this study. The bio-psycho-social approach is a connec-

tion of three elements, the health condition, the personal factors and the social reali-

ty. Review of this concept showed that socialization and experience gained in groups

might decrease some of the limits the person has to face.


[…]


data. Being legitimized in this way, helped me to provoke the interest of the students

to the research.

Many of the students who participated in the interviews said that in the groups were

members who are irresponsible or free riders. This shows some attitudes in the

groups. All the participants of the interviews expressed their wish to participate in

them by themselves. This shows that the participants were those active students, who

probably were used to take the initiative. None of those who participated at the inter-

views said he/she was a free rider or was seen by the group as irresponsible. That is

why we have no data from the people who are seen as disrespectful and we can only

conclude that there are some difficulties in relationships in the groups. The students

confirmed that in their feedback.

One of my learning points is on how difficult can be to assure confidentiality in such

closed environment as the school is. As the classes in the school have maximum 10

persons, it was not hard to see the person leaving with me. I also did not think

through the recruitment process. Every time I came to the class and presented the

idea of the thesis, the students would express their interest to participate aloud, so

other students and assistants could see that. I realized it would have been good to

have the meetings with the students outside the school territory. In the context of this

research meeting outside JIS territory would have involved more organizational

work, as it would require finding a wheelchair accessible place and arrange support

for the person to arrive there. The teacher who helped me to legitimize myself also

helped me with offering the teachers’ room for the interviews. She arranged it so that

nobody was there during the interview. This made me realize that I needed to think

about possible issues beforehand and that an assistant or partner could help me to

resolve some issues. In this case the teacher was my partner and she kept confidenti-

ality of those people who participated in the research.

One of the findings was about people with disabilities having different needs. It

made me realize that in work with people with disabilities, it is critical to analyse

their needs and skills of every person individually. I understood this information as

of critical importance for planning activities together. Learning about a person’s
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needs and skills can help to overcome possible barriers that the person with disabili-

ties could meet when she or he is involved in a group. I also realized that these needs

and skills should be discussed with the person beforehand.

Another finding is related to the group relationships. The students see the interaction

with irresponsible or unpleasant members as a possibility to grow personally. Having

such results made me reflect on how I could do the work in a group if I have the role

of a leader. I think that it is essential not to hide a problem from the members but to

discuss it and give voice to those who are called irresponsible. It is important that

everybody have space to express himself and explain his own behaviour. In this way

the group can support the person instead of blaming him.

During the placement periods in JIS I realized that the institute is an environment

which differs from the region that surrounds it. On its territory it has many organiza-

tions working with people with disabilities in different ways. Obviously, the school

has become a place where a lot of professionals and experts can be found who work

for the interests of the persons with disabilities. While observing this I understood

that the school keeps the students in an artificial environment, where the experts and

other people organize all the activities and where the students only can decide if to

take an activity and how to perform it. I also realized that the students are interested

to try decision making or organizing roles. Reflecting now on the thesis process, I

see that my service model is based on responding to the needs of people in order to

form more opportunities for the members of the community. I understand myself as a

guide who can provide information and assure that the person understood it, train the

person, search or create more opportunities for involvement and connection of peo-

ple. In the core of my behaviour is the desire to work for empowerment of the people

who have less power. Most probably I have this desire as myself I experienced feel-

ing powerless many times during my life. Because I have a disability, many times I

had to accept a choice of other people on where to study, with whom to communi-

cate, how to behave with people etc. For me making decisions regarding my life re-

lates to maturity and quality of life.

I have a disability which changes in time, which means that the physical condition I

have today might change for the worse in future. It will make me even more depend-
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ent on other people and less able to be independent. The students that I interviewed

were mostly those who have a more severe disability. It made me think about how

my abilities might change in time. For the first time, I approached the acceptance that

in future my diagnosis might take from me some of my freedom. I was always afraid

to think about this; I ignored it. The research process brought me back to this and

made me start my journey of acceptance and preparation for it.
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ABBREVIATIONS

JIS: Jedlička Institute and Schools

n.d: no date

f. ex: for example
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Appendix 2: Questionnaire

Group details

In this part, I will ask you general information about the groups you joined.

How long you study here?

Are you a member or did you join any group in here? If yes which?

Choose a group which you see as very important for youat the moment.

How long are you a member of this group?

How often you meet with the members? What time do you meet? Where do you meet?

How many members are in this group? (I will name the group from here as the per-

son names it. Ex. the theatre group)

Group experience

In this part of the interview, I will ask about your experience in the group.

What do you do in the group? (group activities, group aim, person role in the group)

What responsibilities do you have in the group? (This question helps narrow down

the previous subject from “role in the group” to responsibilities only. I intend to give

additional questions, so the person speaks about her/his attitude towards her role
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and responsibilities. I intend to use questions like: “How it makes you feel? Is this

hard/comfortable/pleasant (any adjective here she used before when answering

about responsibilities or role) How come you feel this way? Etc. The question builts

as if the person for sure has responsibilities. I did it intentionally. If she does not, she

will correct me)

Do you feel connected with anybody inside the group? Who are these people?

What this group gives you personally? How come you decided to join this group?

(These two questions sound general and it is supposed to be so as this gives space to

the person and might open new subjects which I could not take in consideration

when writing the interview questions. Further, I can pick the new subjects and open

them or if none, go on with the next question)

Barriers

How is it to go to group meetings? (a general question that opens a new part of the

interview. I do not feel the need to explain to the person what this part is about and it

feels nicer to just go into the subject as people go in normal conversation. It looks

more natural to me and will help the person feel comfortable when she answers)

Do you manage to go to all the meetings? Are there meetings to which youcannot

go?

Do you need help to get there or you go on your own? What help you need? (I might

come with additional questions here to help the person describe the needs she/he

has)

(If the assistant comes with her) How the assistant helps you?

What does the assistant do during the meeting?
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Does he also help you during the meeting or only to get to the group and back? How

the assistant helps you during the meeting?

What other things you cannot do at the meeting? How do you feel about this?

How can you inform the organisers if you want to organise something in the group

or youdo not agree with something?

How well do group meeting hours fit with your school responsibilities?

What other groups you would like to join? How come youdid not?