**Author/authors, name of school:** Mariana Morari; Diak Helsinki

**Title of thesis:** An Evaluation of Student Experience of Joining and Participating in Student Groups in JIS

**Time and place:** 5th February 2019 14.00 Cesky Tesin

- 1. Task-setting** **Grade 2**
- Working-life orientation, responsiveness to working-life needs
- Goals set for professional competence and development
- Clarity and delimitation of task-setting, clarity of research or development orientation
- 2. Implementation** **Grade 1**
- Functioning of the approach in relation to the task setting
- Mastery of work, development and research methods
- Management of the thesis process, exhibition of responsibility and ethicalness
- 3. Justifications and originality of thinking and action** **Grade 1**
- Conceptualisation, knowledge base and comprehensiveness of view
- Use and relevance of domestic and international sources
- Originality of thinking and argumentation
- Treatment of ethical issues
- Participation and preparation for guidance sessions, interaction
- 4. Form** **Grade 2**
- Correctness and fluency of the language, consistency, style
- Clarity of the structure, form and layout
- Description of the product or production, its form and technical implementation
- Clarity and illustrative quality of the presentation session, justifications for solutions

**Summary opinion:**

The problem definition and the framework for understanding groups are inadequate and the research methodology is implemented mechanically. The recommendations to and follow up with the institution are not innovative. Scant new learning and reflection on working methods.

**Total Grade: 1**

## Thesis project:

Please check the appropriate box(es):

- A working-life party pays either Diak or the student for the production of this thesis.
- The supervisor allocated for this thesis represents working life.
- A research permit, agreement or other written document determines the manner in which the work community can make use of the findings of the thesis in its operations.
- This thesis is produced in a Diak project.
- None of the above.

## Time and place

5th February 2019 14.00 Cesky Tesin

---

Oksana Prosvirina

Supervisor of the thesis

Anthony J Addy

Reviewer